
 

 

 

COMUNE DI TORRI DEL BENACO 
Provincia di Verona 

 
Viale F.lli Lavanda, 3 - Cap. 37010 

 0456205888 - fax 0456205800 
P.IVA 00661030239 

www.comune.torridelbenaco.vr.it 
comune@torridelbenaco.vr.it 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  129 del 11/08/2023 
 
 
OGGETTO:  PIANO DEGLI INTERVENTI N. 03 AI SENSI DEL'ART. 17-18 DELLA L.R.V. N.11/2004. ATTO DI 

INDIRIZZO PER LA FORMAZIONE DEL PIANO E CHIUSURA DELLA FASE DI CONCERTAZIONE 
PUBBLICA. 

 
 
L'anno duemilaventitre addì undici del mese di Agosto alle ore 11:15, nella Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Nicotra Stefano la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Milena Gaglio. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco NICOTRA STEFANO Presente  

2 Vice Sindaco SALAORNI MARCO  Assente 

3 Assessore ANDREOLI PASQUA Presente  

 
PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2 

 

OGGETTO:  PIANO DEGLI INTERVENTI N. 03 AI SENSI DEL'ART. 17-18 DELLA L.R.V. N.11/2004. 
ATTO DI INDIRIZZO PER LA FORMAZIONE DEL PIANO E CHIUSURA DELLA FASE DI 
CONCERTAZIONE PUBBLICA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE, 
il Comune di Torri del Benaco è dotato dei seguenti strumenti di governo del territorio approvati ai sensi della 
L.R.V. n. 11/2004: 

- Piano di Assetto del Territorio - PAT - elaborato in copianificazione con la Regione Veneto, validato dalla 

stessa struttura regionale in data 04.04.2014, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.9 del 

09.04.2014, Valutazione Ambientale Strategica approvata dalla Commissione Regionale VAS in data 

08.03.2016, approvato in Conferenza di Servizi in data 06.10.2016 e ratificato con delibera della Provincia 

di Verona n.189 in data 29.12.2016; 

- Piano degli Interventi - P.I. n. 01 - adottato in data 10.07.2017 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

30 e approvato in data 24.02.2018 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12, ripubblicato e approvato 

per taluni ambiti con deliberazione n. 47 del 17.10.2018; 

- prima variante al P.A.T. - P.A.T. 01 - adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 

27.04.2018 e trasmesso alla Provincia di Verona per la definitiva approvazione con nota prot. n. 18450 in 

data 19.11.2018; la variante n. 1 al P.A.T. è stata approvata con deliberazione del Presidente della Provincia 

di Verona n. 27 in data 21.03.2019 con condizioni e prescrizioni, pubblicata all’albo pretorio online in data 

25.03.2019 n. rep. 2019-170902-0001011; 
- piano degli Interventi - P.I. n. 02 - adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 

02.07.2020 e approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 30.06.2021; 
- istituzione del RECRED con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 27.10.2021; 
- seconda variante al P.A.T. - P.A.T. n. 02 - adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 

30.05.2022, esame osservazioni e controdeduzioni avvenuta con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 56 del 20/10/2022;  

- Piano degli Interventi - P.I. n. 02bis - adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 
29.06.2022 e approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 in data 13.01.2023; 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 211 in data 18.12.2020, la Giunta Comunale ha approvato un atto 
d’indirizzo per la formazione del Piano degli interventi del Comune nel quale vengono fornite le linee di 
indirizzo programmatico e le tematiche che dovranno essere oggetto di specifica trattazione da parte dell’atto di 
pianificazione;   

DATO ATTO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 27.07.2022, ai sensi dell’art. 18 della LRV 
n. 11/2004, è stato illustrato il documento programmatico del Sindaco al Consiglio Comunale con contestuale 
avvio della fase di consultazione, partecipazione e concertazione con enti pubblici, associazioni economiche e 
sociali, nonché cittadini eventualmente interessati; il documento è stato successivamente integrato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 24.10.2022, per l’elencazione di opere e lavori di particolare 
interesse pubblico da avviare prioritariamente in esito alla fase di concertazione pubblica; 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 148 in data 27.10.2022, la Giunta Comunale ha approvato un documento 
che costituisce atto di riferimento per la determinazione del contributo perequativo straordinario di 
urbanizzazione da applicarsi alle modificazioni territoriali introdotte dal Piano degli Interventi che generano 
un plusvalore ai sensi della lettera d-ter), comma 4, dell’art. 16 del D.P.R. 380/2001, dando mandato al 
responsabile dell’area tecnica urbanistica di predisporre specifico bando per la raccolta delle manifestazioni 
di interesse di enti, associazioni, cittadini e soggetti interessati; 
 



 

 3 

DATO ATTO che il bando per la raccolta delle manifestazioni di interesse e delle proposte di accordo pubblico 
privato è stato pubblicato in data 01.12.2022, con termine ultimo per la presentazione delle istanze fissato per il 
28.02.2023, poi prorogato sino al 31.03.2023 con deliberazione di G.C. n. 33 in data 23.02.2023; 
 
DATO ATTO che durante il periodo di pubblicazione sono pervenute agli atti dell’ente n. 254 manifestazioni di 
interesse e proposte di accordo, oltre a n. 3 manifestazioni pervenute fuori termine, per un totale di numero 
257 istanze, aventi ad oggetto principalmente proposte per la realizzazione di interventi di edilizia residenziale, 
talune con destinazione di prima abitazione, l’insediamento di nuovi complessi a destinazione alberghiera o 
turistico-ricettiva, la modifica dei gradi di protezione o l’introduzione di previsioni puntuali alle schede progetto 
degli edifici in centro storico, il riconoscimento di edifici non più funzionali alla conduzione del fondo, oltre ad 
alcune richieste di modifica o correzione di ambiti, perimetri o disposizioni di piano; 
 
CONSIDERATO che l’elevato numero di istanze presentate concerne tematiche di varia natura e finalità, la cui 
analisi risulta onerosa per quantità e valutazione di merito, per cui si rende opportuno programmare la 
predisposizione di più piani degli interventi tematici in grado di rispondere alle priorità programmatiche della 
Amministrazione Comunale in relazione al primario interesse pubblico;  
 
RILEVATO che, da un punto di vista tecnico-operativo, risulta conveniente per la struttura tecnica dell’ente e per 
i consulenti incaricati operare con trattazione circoscritta dei temi trattati, al fine di velocizzare e semplificare la 
valutazione di coerenza urbanistica e compatibilità ambientale, oltre che rendere più agevole l’espressione dei 
pareri da rilasciarsi da parte dei soggetti preposti - Ministero, Regione e Provincia;    
 
VISTA la relazione redatta del tecnico incaricato della stesura del Piano degli Interventi - arch. Andrea 
Mantovani - a nostro protocollo con n. 23049 in data 11/08/2023, nella quale le istanze vengono suddivise per 
tipologia di intervento edilizio e raggruppate in gruppi tematici che possono originare tre o più piani di 
intervento, in considerazione dell’impatto territoriale, del consumo di suolo e della rilevanza delle 
trasformazioni richieste; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene di interesse preminente rispondere alle istanze 
finalizzate al soddisfacimento delle richieste abitative dei cittadini residenti nel comune da almeno 10 anni, con 
vincolo di non alienazione e locazione quindicennale, da soddisfarsi mediante l’individuazione di lotti destinati 
alla realizzazione della prima casa di abitazione;  
 
CONSIDERATO che risulta necessario definire, come previsto dagli accordi Pubblici Privati contenuti nel Piano 
degli Interventi n. 02 bis - sottoscritti ai sensi dell’art. 6 della L.R.V. n. 11/2004 - l’atterraggio dei crediti edilizi 
maturati e/o degli obblighi convenzionali pattuiti;  
 
RITENUTO, dato il contenuto numero delle istanze, di dare riscontro alle istanze riguardanti la schedatura degli 
edifici del Centro Storico e degli Edifici non più funzionali alla conduzione del fondo, alle richieste di 
riclassificazione dell’area artigianale di Albisano, oltre che alla correzione e/o precisazione di limiti, ingombri, 
disposizioni normative, errori cartografici, collegati ad una migliore attuazione degli interventi sul territorio 
comunale; 
  
RITENUTO di avviare, in una fase immediatamente successiva, in quanto di preminente interesse pubblico, la 
predisposizione di uno o più piani degli interventi finalizzati alla realizzazione dell’elenco delle opere e lavori 
individuati con il documento integrativo approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 
24.10.2022, che si renderebbero attuabili in conseguenza dell’eventuale accoglimento delle proposte di accordo 
pubblico privato pervenute ai sensi dell’art. 6 della LRV n. 11/2004; 
 
RITENUTO di demandare ad una ulteriore successiva fase, e quindi piano degli interventi, la valutazione delle 
rimanenti istanze, da effettuarsi comunque nel più breve tempo possibile, compatibilmente con il 
perfezionamento degli strumenti urbanistici in corso di definizione e elaborazione;  
 



 

 4 

RITENUTO con la presente deliberazione di dichiarare chiusa la fase di consultazione, partecipazione e 
concertazione con enti pubblici, associazioni economiche e sociali, nonché cittadini eventualmente interessati, 
espletata ai sensi dell’art. 5 della LRV n. 11/2004, che ha avuto avvio con la succitata deliberazione di Giunta 
Comunale n. 148 del 27.10.2022.  

VISTO la L.R.V. n. 11/2004 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nella forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. DI RITENERE le premesse parti integranti ed essenziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE alla stesura, in riscontro alle istanze pervenute, di più piani degli interventi tematici (P.I.) 
da articolarsi in più fasi secondo le priorità di seguito elencate, in considerazione dell’interesse primario 
che le stesse rivestono per l’Amministrazione Comunale, coerentemente con gli atti di pianificazione in 
corso di definizione:   

a. individuazione delle aree da destinare alla realizzazione della prima casa di abitazione dei cittadini 
residenti nel comune da almeno 10 anni, con vincolo di non alienazione e locazione quindicennale;  

b. definizione degli obblighi convenzionali pattuiti dagli accordi Pubblici Privati contenuti nel Piano 
degli Interventi n. 02 bis - sottoscritti ai sensi dell’art. 6 della L.R.V. n. 11/2004 (atterraggio dei 
crediti edilizi, ecc.); 

c. schedatura degli edifici del Centro Storico e degli Edifici non più funzionali alla conduzione del 
fondo, riclassificazione dell’area artigianale di Albisano, correzione e/o precisazione di limiti, 
ingombri, disposizioni normative, errori cartografici, collegati ad una migliore attuazione degli 
interventi sul territorio comunale; 

d. in una fase immediatamente successiva, predisposizione di uno o più piani degli interventi - P.I. - 
finalizzati alla realizzazione dell’elenco delle opere e lavori individuati con il documento integrativo 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 24.10.2022, attuabili in 
conseguenza dell’eventuale accoglimento delle proposte di accordo pubblico privato pervenute ai 
sensi dell’art. 6 della LRV n. 11/2004; 

e. valutazione, in ulteriore successiva fase, delle rimanenti istanze di manifestazione di interesse.  

3. DI DICHIARARE chiusa la fase di consultazione, partecipazione e concertazione con enti pubblici, 
associazioni economiche e sociali, nonché cittadini eventualmente interessati, espletata ai sensi dell’art. 5 
della LRV n. 11/2004, che ha avuto avvio con la succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 
27.10.2022; 

4. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Urbanistica di predisporre ogni atto conseguente all’adozione 
del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, ai Responsabili delle 
Aree delle Posizioni Organizzative interessate. 

 
 
Successivamente la Giunta comunale, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, con separata 
unanime votazione, espressa nella forma di legge, 



 

 5 

 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n . 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Nicotra Stefano Dott.ssa Milena Gaglio 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


